

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: miejsce, rok, kwartał, miesiąc. Rows for Kraków, Austria-Węgry, and other locations.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji 41. Administracji Nr 243. Dla ogłoszeń zamiejscowych 1572.

NOWA REFORMA WYDANIE PORANNE

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe... Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) przyjmują: We Lwowie...

re uznano za ściśle poufne, powiedzieć można tyle, że przedstawiciele Koła polskiego wyjaśnili szczegółowo powody swego stanowiska wobec dr Seidlera...

Co do widoków obrad nie dzisiaj jeszcze powiedzieć nie można. Znaczący jednak należy, że o pewnym zasadniczym zbliżeniu w każdym razie mowy być jeszcze nie może...

W godzinach porannych odbyło się wczoraj w obecności ministra dla Galicji dr Twardowskiego posiedzenie przydyumu Koła pod przewodnictwem prezesa dr Tertila...

Rokowania Koła polskiego z Niemcami.

(Telefonom)

Wiedeń, 10 lipca.

Wczoraj rozpoczęły się tu rokowania przedstawicieli Koła polskiego z przedstawicielami stronnictw niemieckich, celem stwierdzenia, czy i o ile zachodzi możliwość uruchomienia parlamentu przy pomocy Koła polskiego...

W kilka dni później zbliżyli się Niemcy do Koła polskiego, prosząc o podjęcie rokowań. Wczoraj odbyły się pierwsze konferencje Koła polskiego z przedstawicielami Związku stronnictw niemiecko-narodowych i zjednoczenia chłopsko-społecznego...

zapewnienia z ust wiarygodnych i miarodajnych, że bez jego wstawiennictwa i bez jego woli żadni zmiany w kraju nie będą dokonane. Jak długo Koło polskie tej jasnej odpowiedzi nie otrzyma, nie może znieść i nie zmieni też swego stanowiska.

Zabiegi dra Seidlera o socjalistów niemieckich

(Telefonom)

Wiedeń, 10 lipca.

Koła poinformowane twierdzą, że prezydent ministrów dr Seidler czyni ogromne wysiłki, celem pozyskania dla konieczności państwowych socjalistów niemieckich, przy których pomocy liczy na utworzenie większości w parlamencie, mimo opozycji Koła polskiego.

Dr Seidler przywołuje socjalistów niemieckich zaopatrzenie robotników na starość (pozycja w budżecie w wysokości 1 miliarda koron) i równe prawo wyborcze do gmin. Socjaliści niemieccy odbyli wczoraj plenarne posiedzenie, uchwalając jednak powozną dopiero w poniedziałek.

Uchwały te wpłynąć mogą z natury rzeczy na przebieg dalszych konferencji Koła polskiego z Niemcami.

Nieporozumienie między stronnictwami niemieckimi a hr. Burianem.

(Telefonom)

Wiedeń, 10 lipca.

»Deutsch Boehm. Correspond.« donosi: W najbliższych dniach uda się deputacya stronnictw niemiecko-narodowych do ministra spraw zagranicznych hr. Buriana, aby omówić nieporozumienia, które wyłoniły się w ostatnich czasach między ministrem spraw zagranicznych a stronnictwami niemieckimi.

W związku z toczącymi się obecnie w Salzburgu rokowaniami gospodarczymi między Austro-Węgrami a Niemcami domagają się stronnictwa niemieckie w szczególności, by ministerstwo spraw zagranicznych ze swej strony poparło gorliwie pogłębienie i wybudowę przyłączenia z Niemcami, nie łącząc tej sprawy w formie imotim z żadną inną sprawą polityczną.

Od wyniku konferencji z dr. Burianem zależy będzie stanowisko delegatów niemieckich w delegacjach.

Na podstawie wyniku rokowań z Polakami określili wkrótce minister spraw zagranicznych swoje stanowisko w sprawie polskiej.

Ustąpienie dra Kuehlmanna.

(Tel. c. k. Biuro koresp.)

Berlin, 10 lipca.

(Biuro Wolffa). Jak z pewnego źródła słychać, przysłał cesarz prośbę sekretarza stanu dra Kuehlmanna o zwolnienie go z urzędu.

Jako jego następcę wymieniają dotychczasowego posła w Chrystyanii, von Hintzgo. Ostateczna decyzja jeszcze nie zapadła.

Posel austro-węgierski w Krakowie.

(Telefonom)

Wiedeń, 10 lipca.

»N. Fr. Presse« donosi, że w najbliższym czasie zamianowany będzie austro-węgierski poseł przy rządzie rosyjskim.

Aleksander Olkiewicz.

Pamiętka.

(Dokończenie.)

Jak się to stało — niewiadomo — dość, że pewnego dnia już na jesień zdecydowała się narodziła pani Zmudzka iść do lombardu. Wy-musiwszy po raz setny od Józki zapewnienie, że zastawione rzeczy w lombardzie jej nie zginą...

nieczna twoga. Chciała zawrócić — dzwiz się wtoczy uchylły... Nierużnym spojrzaniem ogarnęła salę. Kurczowo zachęcała dłoni z obrączkami, postawiając sobie nie oddawać ich za nich i nikomu... — Pamiętka — przecież!... Te pan Jan nosił, a tą ja... Półkę mi schudły, jak pażyki... Spojrzała znów jakimś dziwnie metnym wzrokiem, jakby palec komuś pokazała zamierzając...

W jednym końcu sznur się zmniejsza, w drugim — szybko narasta. Wyciągają się drzące ręce — słychać tuszask ważonych kosztowności. Na mguńnięcie jedno — dech w piersiach coś zapiera. — Pięć!... — puła wyrok taksatora. Dławi się i krusza nim zainteresowany. Mało, bardzo mało... Jeszcze kilka złotych, paniczku!... Z głodem przyjdzie zdecydować — błagalnie, z pokorą — brzy jakis ostry głos. Wypada się powtarzać...

— Nie naradzić, czasu niema!... — Ano... — z pełnej piersi rwie się westchnienie — gest rezygnacji. Szybki skrzypt pióra. Szereg się o jedną starowinę zmniejsza. W otrzymaną kartkę wpaduje się balbina. Mruży oczy, pod światło ją luzyma... — Dokończy?.. Nie dokończy?... Nie umie czytać, więc w niepewności pochlipuje sobie. Markotno na duszy... — Franco lokamstwo trzeba kupić... W sklepiaku — trochę spłacić... Komorne — za tydzień... — Nie starczy!... Markotno jeszcze bardziej. Alis — promieni radlosny wpada: gromki głos kasyera — Kasa — pięć!... Koleżki, pierścionek... Cienki, głośny bityk srebrnych monet. — Nie dokończy i — nie starczy, ale oczy się śmieją.

Kilka razy już kolej przychodziła na panią Zmudzka. W ostatniej chwili, gdy między nią a okienkiem taksatora zaledwie ze dwie, trzy osoby były — cofała się. Jeszcze chwile poczeka... Jeszcze. Przecież to pamiętka! Strzępami myśli robika przypuszczenia. Komuś coś odceniono na sto, więc ona dostanie tysiąc. Ty-siąc!... Mało — tysiąc!... Przeczytanywała wartość obrączek do bajonów sum. Dochodziła do setek tysięcy... — Pamiętka! — przecież!... Drżąca ręka podaje swój skarb taksatorowi, uśmiechając się przytem dobrodusznie, jak rzecz

chciała: widzisz — skarb! Gdy ten zrazu obojętny wzrok zatrzymał na obrączkach, biorąc je zmudzonym jakimś ruchem, chciała krzyknąć. Lecz ciężawość i uwaga, z jakimi jej zaczęły oglądać, wpełniły ciszą na usta krzyk do kartki. — Pamiętka!... — powiedła tryumfująco z odnośnym zażenowaniem wzrokiem dookola. Poznał się — wielki hałas radości. Czysty dźwięk szlachetnego metalu o uszy się odbił, dech zaparł w piersiach... — Trzydzieści!... — suchy, obojętny głos i porozumiewawcze spojrzenie taksatora. — Trzydzieści — wpiło się pani Zmudzkiej w mózg aż do bólu. Nie może złapać tchu. — Rozpaczony krzyk zapiera kartki. I poprzez ten krzyk zdławiony — ni to prośba, ni to skomlenie... — Pamiętka!... to — pamiętka!... Pamiętka!... — No, więc?... — ostro, energicznie: norwy nie — postonki, dobródziejko!... Zmniejszała szereg Zmudzonym obłąkaniem wzrokiem zawisła u okienka kasyera. Głupkowaty uśmiech wypęził na spieczono ustą. — Kasa: trzydzieści!... Obrączki!... Słowa — kamienie: twarde, urzędowe... Podczuła mechanicznie do kasy. Padają monety srebrne głucho, niby grudki zmaczej ziemi na wielko trumny rzucane. Grzebią — ostatnią pamiętkę... Pani Zmudzka — patrzy, patrzy... Liczenie ustaje...

— Pamiętka, pamiętka!... To — pamiętka!... — Rozpaczony z ścisniętej kartki wyrzucił protest... osłupiałym wzrokiem blagując o zrozumienie. — Warytka!... czy co u licha?... Pamiętka i pamiętka — irytuje się pan kasyer, zasuwał się z taksatorem okienko. Pani Zmudzka pytająco spojrzęła po sali. Nagle do zasuniętego okienka z gromkim krzykiem przypadła, tłukąc pięściami szybę. — Ludzie!... Ludzie!... Pamiętka!... Coś ścina z nóg... Wali głuchło dokoła o podłogę... Zbiegowisko!... Pogonowie!... Od pewnego czasu wokół domu, w którym miesi się lombard, walała się w łachmany o dziana staruszka. Czując pilnie na wędzących do bramy, raz poraz podchodzi do kogoś drogie zastępują i starszym szepetem mi to skrzyż się, ni to przestroga, wskazując ręką lombard: — Tam — pamiętka... Nie rozumieją jej ludzie. Jeden odepchnię drugi potrąca, więc skuli się starowina i do siebie zali... — Pamiętka!... Kaziu!... Kaziu!...

KONIEC.





